
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-316 del  13/05/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ravenna.  Quota  da  versare  al 
Ministero  della  Salute  per  lo  svolgimento  della  verifica 
ispettiva  al  fine  dell’ottenimento  della  certificazione  di 
conformità ai principi della Buona Pratica di Laboratorio 
del Centro di Saggio Bisanzio. Euro 3.3000,00.

Proposta n.  PDTD-2013-326 del  13/05/2013

Struttura adottante Sezione Di Ravenna

Dirigente adottante Rubbi Licia

Struttura proponente Sezione Di Ravenna

Dirigente proponente Rubbi Licia

Responsabile del procedimento Rubbi Licia

Questo giorno 13 (tredici) maggio 2013 (duemilatredici) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 in 

Ravenna, il Direttore della Sezione Di Ravenna, Dott.ssa Rubbi Licia, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ravenna. Quota da versare al Ministero della Salute 
per  lo  svolgimento  della  verifica  ispettiva  al  fine  dell’ottenimento  della 
certificazione di conformità ai principi della Buona Pratica di Laboratorio 
del Centro di Saggio Bisanzio. Euro 3.3000,00.

RICHIAMATI:
- la  D.D.G.  n.75  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2013-2015, 
del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2013,  del  Budget  generale  e  della 
programmazione di cassa 2013;

- la  D.D.G.  n.76  del  13/12/2012  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 
Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 
investimenti per l’esercizio 2013 ai Centri di Responsabilità.”;

- il  Decreto   Legislativo  n.   163/2006 e  s .m. i . ,  e  in  par t ico lare  l ’art.125  “Lavori, 
servizi e forniture in economia”;

PREMESSO:
- che l’art.4 della L.R. n.44/95 recante “Riorganizzazione dei controlli ambientali ed istituzione 

dell’Agenzia Regionale per la prevenzione e l’ambiente dell’Emilia-Romagna”, prevede che 
Arpa  è  preposta  all’erogazione  di  prestazioni  analitiche  di   rilievo  sia  ambientale  sia 
sanitario; 

- che ARPA Emilia Romagna si è dotata da anni di un SGQ ISO9001 e UNI CEI  EN ISO/IEC 
17025;

-che nel programma triennale 2012-2014 è previsto tra gli obiettivi di Arpa Sezione di Ravenna 
il riconoscimento di un Centro di Saggio certificato in Buone Pratiche di Laboratorio;        

PREMESSO ALTRESI’:
- che la Buona Pratica di Laboratorio (BPL) definisce i principi con cui le ricerche di laboratorio 

sono  programmate,  condotte,  controllate,  registrate  e  riportate  al  fine  di  promuovere  la 
qualità e la validità dei dati sperimentali utilizzati per determinare la sicurezza di sostanze e 
prodotti chimici;

- che la BPL prevede l’ispezione e la verifica delle procedure inerenti le ricerche di laboratorio, 
denominate  studi  per  le  prove  non  cliniche  volte  a  valutare  gli  effetti  sull’uomo,  sugli 
animali e sull’ambiente di tutti i prodotti chimici usati nell’industria alimentare destinati a 
venire  contatto con gli alimenti;



- che il D.L. n.50 del 02/03/2007 recepisce la Direttiva del Consiglio della C.E.E. n.2004/9/CE e 
2004/10/CE in materia di ispezione e verifica di conformità alla BPL dei Centri di Saggio 
(CdS);

- che per CdS si intende l’insieme delle persone, dei locali e delle unità operative necessarie per 
l’esecuzione di  uno studio non clinico  sulla  sicurezza per  la salute  umana,  gli  animali  e 
l’ambiente di sostanze e preparati chimici;

DATO ATTO: 
- che presso la Sezione Provinciale di Ravenna è stato istituito il CdS Bisanzio;
- che l’attività consiste nell’esecuzione di test di tossicità con lo scopo di determinare la tossicità 

acuta di una sostanza nei confronti di Daphnia Magna ai sensi della Norma OECD  n.202 del 
13/04/2004;

- che è necessario ottenere la certificazione di conformità secondo quanto stabilito dal citato D.L. 
n.50/2007;

DATO ATTO ALTRESI’:
- che con nota PGRA/2012-5639 del 28/06/2012 è stata trasmessa al Ministero della Salute la 

Scheda  Riassuntiva  CdS  Bisanzio  di  Ravenna  al  fine  di  ottenere  la  certificazione  di 
conformità del CdS stesso, ai principi di BPL, subordinata all’ esito positivo della verifica 
ispettiva come previsto all’art.2 del D.L.50/2007;

- che l’art.10 del sopra citato D.L. prevede che le spese relative alla verifica siano a carico dei 
CdS,  secondo  tariffe  e  modalità  di  versamento  stabilite  con  decreto  dal  Ministero  della 
Salute;

- che il  Ministero della  Salute,  ha provveduto con Decreto del  9 gennaio 2008, a definire  le 
modalità e le tariffe;

- che il Ministero della Salute con nota DGPRE/0009990-P-02/05/2013, agli atti della Sezione, 
ha  comunicato  l’importo  da  versare  pari  ad  Euro  3.300,00  per  l’invio  di  due  ispettori 
incaricati della verifica;

RITENUTO:
- di provvedere al pagamento dell’importo di Euro 3.300,00 al fine della verifica ispettiva;
ATTESTATO:
- ai fini dell’art.9 del D.Lgs. n.78 del 01/07/2009, convertito nella L. n.102/2009, che il presente 

atto  è  assunto  nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.99/2009, 
confermate con riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 
2013- Linee guida” della D.D.G. 75 del 13/12/2012;

SU PROPOSTA:
- del  Direttore  della  Sezione Provinciale  di  Ravenna Dott.ssa  Licia  Rubbi che ha espresso il 

proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 



determinazione,  ai  sensi  del  regolamento  ARPA  sul  decentramento  amministrativo, 
approvato con D.D.G. n.65 del 27/09/2010;

DATO ATTO:
- che  il  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.4  del  Regolamento  ARPA  per  la 

fornitura di beni e servizi in economia, è il Direttore di Sezione Dott.ssa Licia Rubbi;
- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art.273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 
vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai 
fini del pagamento della fatture;

DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di procedere al pagamento di Euro 3.300,00 al fine della verifica di conformità alla BPL del 
CdS Bisanzio istituito presso la Sezione Provinciale di Ravenna;

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 
all’art.273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 
controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 
esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 
del pagamento della fatture;

3. di dare atto che il costo di Euro 3.300,00, IVA esclusa ai sensi del D.P.R. 633/1972, relativo al 
presente  provvedimento,  avente  natura  di  servizi  vari-servizi  di  accreditamento  è  a  carico 
dell’esercizio 2013 ed è compreso nel conto economico preventivo annuale e pluriennale, con 
riferimento al centro di responsabilità RADS.  

IL DIRETTORE DEL NODO
(F.to Dott.ssa Licia Rubbi)



N. Proposta:   PDTD-2013-326   del    13/05/2013

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ravenna

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ravenna. Quota da versare al Ministero della 
Salute  per  lo  svolgimento  della  verifica  ispettiva  al  fine 
dell’ottenimento della certificazione di conformità ai principi della 
Buona Pratica di Laboratorio del Centro di Saggio Bisanzio.  Euro 
3.3000,00.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di   Sezione Di 

Ravenna,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo.

Data  13/05/2013
La Responsabile Amministrativa


